ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

4 февраля 2020 года г.Тула

Пролетарский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Пугаевой И.И.,

при ведении протокола секретарем Рахмановой М.А.,

с участием

государственного обвинителя ст. помощника прокурора Пролетарского района г.Тулы Лубкова С.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Боганова М.В., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № 265480 от 31.01.2020,

представителя потерпевшего ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

В соответствии с приказом акционерного общества «Конструкторское бюро приборостроения им. академика А.Г. Шипунова», расположенного по адресу: 

<

...> (далее АО «КБП») от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 принят на работу 

<

данные изъяты>.

Приказом АО «КБП» от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 назначен на должность 

<

данные изъяты>. 

В соответствии с п. 1.6 должностной инструкции 

<

данные изъяты> техническим директором АО «КБП», ФИО1 в своей деятельности руководствуется действующим законодательством РФ, трудовым законодательством, уставом предприятия, правилами внутреннего трудового распорядка, приказами и распоряжениями по предприятию, распоряжениями и указаниями вышестоящего руководства, локальными нормативными актами предприятия, положением об отделе организации перевозок и сбыта, стандартами предприятия, правилами перевозок автомобильным транспортом, должностной инструкцией. Согласно п. 2.1 Инструкции ФИО1 осуществляет комплекс работ по заключению договоров с предприятиями на доставку готовой продукции во исполнение обязательств по Гособоронзаказу и контрактным обязательствам АО «КБП» в рамках военно-технического сотрудничества. В соответствии с п. 3.5 Инструкции ФИО1 формирует установленную отчётность и информационно-аналитические справки. Согласно п. 4.1 ФИО1 имеет право подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции, запрашивать и получать от структурных подразделений необходимую информацию и документы для выполнения своих должностных обязанностей. В соответствии с п. 5.1 Инструкции ФИО1 несёт ответственность за причинение материального ущерба – в порядке, установленном действующим законодательством РФ.

В декабре 2016 года, после ознакомления с планом поставок готовой продукции АО «КБП», ФИО1, осуществляя свою трудовую деятельность в АО «КБП», в силу своего должностного положения, будучи осведомлённым о порядке и механизме получения денежных средств для убытия в служебные командировки, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, преследуя цель личного обогащения, желая улучшить свое благосостояние, из корыстных побуждений, решил путём обмана совершить длящееся хищение наличных денежных средств, принадлежащих АО «КБП».

В этой связи, в период с 10.01.2017 по 14.09.2018 в АО «КБП», расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО1, осуществляющий свою трудовую деятельность в должности инженера 1 категории сектора организации и учёта перевозок, действуя с единым прямым умыслом, из корыстной заинтересованности, с целью наживы и личного обогащения, совершил продолжаемое хищение путём обмана денежных средств, принадлежащих АО «КБП», при схожих обстоятельствах и одинаковыми способами, состоящее из тождественных преступных действий, направленных на изъятие чужого имущества из одного и того же источника и объединенных единым прямым умыслом, похитил путём обмана принадлежащие АО «КБП» наличные денежные средства на общую сумму 1 298 100 рублей, то есть в особо крупном размере.

При этом, ФИО1, желая облегчить совершение противоправного продолжаемого деяния, направленного на хищение путём обмана наличных денежных средств, принадлежащих АО «КБП», на протяжении длительного времени – с 17.01.2017 по 01.08.2018, предоставлял в бухгалтерию АО «КБП» подложные документы о, якобы, его нахождении в служебных командировках, за пределами г. Тулы и проживании в гостиницах (кассовые чеки и счета о стоимости проживания в гостиницах, сообщения о стоимости проживания в них, несоответствующие действительности отметки в командировочных удостоверениях о прибытии в пункт командирования), на основании которых отчитывался в бухгалтерии АО «КБП» за полученные по платёжным ведомостям наличные денежные средства в общей сумме 1 298 100 рублей, которые были выданы ФИО1 по платёжным ведомостям в период с 10.01.2017 по 14.09.2018 для убытия в служебные командировки.

Так в период с 17.01.2017 по 01.08.2018 ФИО1, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

...>, реализуя сформировавшийся преступный умысел, направленный на длящееся хищение денежных средств принадлежащих АО «КБП», предусмотренных для командировочных расходов, предоставил в бухгалтерию АО "КБП" заведомо подложные документы финансовой отчетности о нахождении в служебных командировках, на основании которых отчитался в бухгалтерии за денежные средства в общей сумме 1 298 100 рублей, выданные и полученные ФИО1 в период с 10.01.2017 по 14.09.2018 года для убытия в служебные командировки по платёжным ведомостям, а именно предоставил следующие авансовые отчёты: 

№ 2017 от 17.01.2017 на сумму 17 400 рублей, об убытии в служебную командировку в период с 11.01.2017 по 15.01.2017 в 

<

адрес>, получив на командировочные расходы по платёжной ведомости № КБП00000010 от 10.01.2017 денежные средства в размере 19 000 рублей, внеся остаток в размере 1 600 рублей в кассу, корректировка взаиморасчётов проведена по ведомости № 12 от 28.02.2017; 

№ 2018 от 25.01.2017 на сумму 25 200 рублей, об убытии в служебную командировку в период с 17.01.2017 по 23.01.2017 в 

<

адрес>, получив на командировочные расходы по платёжной ведомости № КБП00000028 от 16.01.2017 денежные средства в размере 25 000 рублей и по завершении командировки получив по платёжной ведомости № 12 от 28.02.2017 перерасход в сумме 200 рублей, корректировка взаиморасчётов проведена по ведомости № 12 от 28.02.2017;

№ 8946 от 03.04.2017 на сумму 51 000 рублей, об убытии в служебную командировку в период с 07.02.2017 по 19.02.2017 в 

<

адрес>, получив на командировочные расходы по платёжной ведомости № КБП00000132 от 06.02.2017 денежные средства в размере 50 000 рублей и по завершении командировки получив по платёжной ведомости № КБП00000459 от 17.04.2017 перерасход в сумме 1 000 рублей, корректировка взаиморасчётов проведена по ведомости № 37 от 30.06.2017;

№ 8945 от 03.04.2017 на сумму 25 200 рублей, об убытии в служебную командировку в период с 06.03.2017 по 12.03.2017 в 

<

адрес>, получив на командировочные расходы по платёжной ведомости № КБП00000242 от 03.03.2017 денежные средства в размере 24 000 рублей и по завершении командировки получив по платёжной ведомости № 48 от 31.07.2017 перерасход в сумме 1 200 рублей, корректировка взаиморасчётов проведена по ведомости № 48 от 31.07.2017;

№ 11141 от 02.05.2017 на сумму 49 800 рублей, об убытии в служебную командировку в период с 11.04.2017 по 23.04.2017 в 

<

адрес>, получив на командировочные расходы по платёжной ведомости № КБП00000429 от 10.04.2017 денежные средства в размере 51 000 рублей, внеся остаток в размере 1 200 рублей в кассу, корректировка взаиморасчётов проведена по ведомости № 37 от 30.06.2017;

№ 11605 от 01.06.2017 на сумму 25 800 рублей, об убытии в служебную командировку в период с 13.03.2017 по 19.03.2017 в 

<

адрес>, получив на командировочные расходы по платёжной ведомости № КБП00000268 от 10.03.2017 денежные средства в размере 25 000 рублей, и по завершении командировки получив по платёжной ведомости № 37 от 30.06.2017 перерасход в сумме 800 рублей, корректировка взаиморасчётов проведена по ведомости № 37 от 30.06.2017;

№ 11608 от 01.06.2017 на сумму 37 500 рублей, об убытии в служебную командировку в период с 22.03.2017 по 31.03.2017 в 

<

адрес>, получив на командировочные расходы по платёжной ведомости № КБП00000311 от 21.03.2017 денежные средства в размере 38 000 рублей, внеся остаток в размере 500 рублей в кассу, корректировка взаиморасчётов проведена по ведомости № 37 от 30.06.2017;

№ 11146 от 14.06.2017 на сумму 49 800 рублей, об убытии в служебную командировку в период с 30.05.2017 по 11.06.2017 в 

<

адрес>, получив на командировочные расходы по платёжной ведомости № КБП0000637 от 29.05.2017 денежные средства в размере 51 500 рублей, внеся остаток в размере 1 700 рублей в кассу, корректировка взаиморасчётов проведена по ведомости № 37 от 30.06.2017;

№ 17809 от 01.08.2017 на сумму 25 200 рублей, об убытии в служебную командировку в период с 15.05.2017 по 21.05.2017 в 

<

адрес>, получив на командировочные расходы по платёжной ведомости № КБП00000593 от 12.05.2017 денежные средства в размере 25 000 рублей и по завершении командировки получив по платёжной ведомости № 64 от 29.09.2017 перерасход в сумме 200 рублей, корректировка взаиморасчётов проведена по ведомости № 64 от 29.09.2017;

№ 17810 от 01.08.2017 на сумму 25 200 рублей, об убытии в служебную командировку в период с 22.05.2017 по 28.05.2017 в 

<

адрес>, получив на командировочные расходы по платёжной ведомости № КБП00000615 от 19.05.2017 денежные средства в размере 25 000 рублей, и по завершении командировки получив по платёжной ведомости № 64 от 29.09.2017 перерасход в сумме 200 рублей, корректировка взаиморасчётов проведена по ведомости № 64 от 29.09.2017;

№ 17817 от 01.08.2017 на сумму 45 700 рублей, об убытии в служебную командировку в период с 19.06.2017 по 30.06.2017 в 

<

адрес>, получив на командировочные расходы по платёжной ведомости № КБП00000763 от 16.06.2017 денежные средства в размере 47 000 рублей, внеся остаток в размере 1 300 рублей в кассу, корректировка взаиморасчётов проведена по ведомости № 64 от 29.09.2017;

№ 17813 от 01.08.2017 на сумму 46 800 рублей, об убытии в служебную командировку в период с 03.07.2017 по 14.07.2017 в 

<

адрес>, получив на командировочные расходы по платёжной ведомости № КБП00000803 от 30.06.2017 денежные средства в размере 46 000 рублей и по завершении командировки получив по платёжной ведомости № 64 от 29.09.2017 перерасход в сумме 800 рублей, корректировка взаиморасчётов проведена по ведомости № 64 от 29.09.2017;

№ 17821 от 01.08.2017 на сумму 53 900 рублей, об убытии в служебную командировку в период с 17.07.2017 по 30.07.2017 в 

<

адрес>, получив на командировочные расходы по платёжной ведомости № КБП00000905 от 14.07.2017 денежные средства в размере 55 000 рублей, внеся остаток в размере 1 100 рублей в кассу, корректировка взаиморасчётов проведена по ведомости № 64 от 29.09.2017;

№ 20909 от 02.10.2017 на сумму 53 900 рублей, об убытии в служебную командировку в период с 31.07.2017 по 13.08.2017 в 

<

адрес>, получив на командировочные расходы по платёжной ведомости № КБП00000954 от 28.07.2017 денежные средства в размере 55 000 рублей, внеся остаток в размере 1 100 рублей в кассу, корректировка взаиморасчётов проведена по ведомости № 72 от 31.10.2017;

№ 20921 от 02.10.2017 на сумму 73 400 рублей, об убытии в служебную командировку в период с 21.08.2017 по 03.09.2017 в 

<

адрес>, получив на командировочные расходы по платёжной ведомости № КБП00001096 от 18.08.2017 денежные средства в размере 54 000 рублей и по завершении командировки получив по платёжной ведомости № КБП00001374 от 16.10.2017 перерасход в сумме 19 400 рублей, корректировка взаиморасчётов проведена по ведомости № 72 от 31.10.2017; 

№ 20783 от 02.10.2017 на сумму 67 800 рублей, об убытии в служебную командировку в период с 05.09.2017 по 17.09.2017 в 

<

адрес>, получив на командировочные расходы по платёжной ведомости № КБП00001159 от 04.09.2017 денежные средства в размере 50 000 рублей и по завершении командировки получив по платёжной ведомости № КБП00001374 от 16.10.2017 перерасход в сумме 17 800 рублей, корректировка взаиморасчётов проведена по ведомости № 72 от 31.10.2017;

№ 20906 от 02.10.2017 на сумму 49 800 рублей, об убытии в служебную командировку в период с 18.09.2017 по 30.09.2017 в 

<

адрес>, получив на командировочные расходы по платёжной ведомости № КБП00001231 от 15.09.2017 денежные средства в размере 49 000 рублей и по завершении командировки получив по платёжной ведомости № 72 от 31.10.2017 перерасход в сумме 800 рублей;

№ 20922 от 16.10.2017 на сумму 79 000 рублей, об убытии в служебную командировку в период с 01.10.2017 по 15.10.2017 в 

<

адрес>, получив на командировочные расходы по платёжной ведомости № КБП00001277 от 28.09.2017 денежные средства в размере 56 000 рублей и по завершении командировки получив по платёжной ведомости № КБП00001374 от 16.10.2017 перерасход в сумме 23 000 рублей; 

№ 23347 от 01.11.2017 на сумму 49 800 рублей, об убытии в служебную командировку в период с 17.10.2017 по 29.10.2017 в 

<

адрес>, получив на командировочные расходы по платёжной ведомости № КБП00001374 от 16.10.2017 денежные средства в размере 50 000 рублей, внеся остаток в размере 200 рублей в кассу, корректировка взаиморасчётов проведена по ведомости № 82 от 30.11.2017;

№ 23389 от 14.11.2017 на сумму 67 800 рублей, об убытии в служебную командировку в период с 31.10.2017 по 12.11.2017 в 

<

адрес>, получив на командировочные расходы по платёжной ведомости № КБП00001423 от 30.10.2017 денежные средства в размере 50 000 рублей и по завершении командировки получив по платёжной ведомости № КБП00001599 от 27.11.2017 перерасход в сумме 17 800 рублей, корректировка взаиморасчётов проведена по ведомости № 82 от 30.11.2017; 

№ 23391 от 28.11.2017 на сумму 49 800 рублей, об убытии в служебную командировку в период с 14.11.2017 по 26.11.2017 в 

<

адрес>, получив на командировочные расходы по платёжной ведомости № КБП00001527 от 10.11.2017 денежные средства в размере 28 000 рублей и по платёжной ведомости № КБП00001535 от 10.11.2017 денежные средства в размере 22 000 рублей, внеся остаток в размере 200 рублей в кассу, корректировка взаиморасчётов проведена по ведомости № 82 от 30.11.2017;

№ 1584 от 09.01.2018 на сумму 49 800 рублей, об убытии в служебную командировку в период с 28.11.2017 по 10.12.2017 в 

<

адрес>, получив на командировочные расходы по платёжной ведомости № КБП00001599 от 27.11.2017 денежные средства в размере 50 000 рублей, внеся остаток в размере 200 рублей в кассу, корректировка взаиморасчётов проведена по ведомости № 22 от 28.02.2018;

№ 1596 от 09.01.2018 на сумму 70 300 рублей, об убытии в служебную командировку в период с 13.12.2017 по 30.12.2017 в 

<

адрес>, получив на командировочные расходы по платёжной ведомости № КБП00001711 от 12.12.2017 денежные средства в размере 72 000 рублей, внеся остаток в размере 1 700 рублей в кассу, корректировка взаиморасчётов проведена по ведомости № 22 от 28.02.2018;

№ 1587 от 29.01.2018 на сумму 41 600 рублей, об убытии в служебную командировку в период с 18.01.2018 по 28.01.2018 в 

<

адрес>, получив на командировочные расходы по платёжной ведомости № КБП00000048 от 17.01.2018 денежные средства в размере 45 000 рублей, внеся остаток в размере 3 400 рублей в кассу, корректировка взаиморасчётов проведена по ведомости № 22 от 28.02.2018;

№ 10513 от 03.05.2018 на сумму 49 800 рублей, об убытии в служебную командировку в период с 03.04.2018 по 15.04.2018 в 

<

адрес>, получив на командировочные расходы по платёжной ведомости № КБП00000424 от 02.04.2018 денежные средства в размере 51 000 рублей, внеся остаток в размере 1 200 рублей в кассу, корректировка взаиморасчётов проведена по ведомости № 44 от 29.06.2018;

№ 10507 от 22.05.2018 на сумму 49 800 рублей, об убытии в служебную командировку в период с 08.05.2018 по 20.05.2018 в 

<

адрес>, получив на командировочные расходы по платёжной ведомости № КБП00000645 от 07.05.2018 денежные средства в размере 51 000 рублей, внеся остаток в размере 1 200 рублей в кассу, корректировка взаиморасчётов проведена по ведомости № 44 от 29.06.2018;

№ 17333 от 01.08.2018 на сумму 67 000 рублей, об убытии в служебную командировку в период с 03.07.2018 по 05.07.2018 и с 05.07.2018 по 15.07.2018 в г. Орёл и 

<

адрес>, получив на командировочные расходы по платёжной ведомости № КБП00000940 от 03.07.2018 денежные средства в размере 51 000 рублей и по завершении командировки получив по платёжной ведомости № КБП00001410 от 14.09.2018 перерасход в сумме 16 000 рублей, корректировка взаиморасчётов проведена по ведомости № 97 от 31.10.2018.

Согласно сведениям, полученным из гостиниц, в которых, якобы, по имеющимся в авансовых отчётах документам проживал ФИО1, последний там не проживал. Кроме того, с 30 августа 2017 года в АО «КБП» введена система контроля удаленного доступа "Проходная" (СКУД), осуществляющая контроль прохода сотрудников на территорию АО «КБП» посредством использования электронного ключа, а также идентификации работника по отпечаткам пальцев рук. Согласно сведениям СКУД ФИО1 в периоды нахождения в командировке, которые следуют из представленных им отчётных документов, ежедневно находился на территории АО «КБП».

В период с 10.01.2017 по 14.09.2018 ФИО1, путем обмана уполномоченных сотрудников АО «КБП», похитил денежные средства АО «КБП» в сумме 1 298 100 рублей, что в соответствии с примечанием к статье 158 УК РФ составляет особо крупный размер, после чего распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив своими действиями ущерб АО «КБП».

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном заключении, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержал защитник Боганов М.В.

Государственный обвинитель Лубков С.С. не возражал против удовлетворения данного ходатайства подсудимого.

Представитель потерпевшего ФИО8 не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном обвинении и квалифицирует его действия по ч.4 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в особо крупном размере.

Подсудимый ФИО1 на учете у врача-нарколога и психиатра не состоит. Оснований сомневаться в его психической полноценности у суда нет, поэтому он подлежит уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который по месту работы характеризуется положительно, не состоит на учете у врача-нарколога и психиатра, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, обстоятельства, смягчающие наказание: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, явку с повинной, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, состояние здоровья его и близких родственников.

Суд не находит оснований для исправления подсудимого без изоляции от общества. При назначении наказания суд руководствуется положениями ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ. Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не применять, исходя из конкретных обстоятельств дела.

Оснований для применения ч.6 ст.15, 64 и 73 УК РФ суд не находит.

Принимая во внимание, что наказание подсудимому назначается в виде лишения свободы, мера пресечения до вступления приговора в законную силу подлежит изменению с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Наказание подлежит отбыванию в колонии общего режима.

Судьба вещественных доказательств судом разрешается на основании ст. 81,82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил: 

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев, с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении осужденного ФИО1 изменить - взять под стражу в зале суда и содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области.

Срок наказания исчислять с 4 февраля 2020 года.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей с 4 февраля 2020 года по день вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима.

Вещественные доказательства: копии авансовых отчётов; копии платёжных ведомостей: выписки из корректирующих ведомостей - хранить при уголовном деле 

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст. 389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через суд Пролетарского района г.Тулы.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо указать в подаваемой жалобе, либо возражениях.

Председательствующий (подпись) справка: приговор вступил в законную силу 08.06.2020